UBND TỈNH PHÚ THỌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-STC

Phú Thọ, ngày       tháng 6  năm 2019

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt quyết định quy định tài sản có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ
         Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Sở Tài chính báo cáo, trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định quy định tài sản có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định

1. Tại điểm a Khoản 2 Điều 56 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công quy định thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản vào mục đích kinh doanh như sau: “a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phê duyệt đề án đối với tài sản là cơ sở hoạt động sự nghiệp; tài sản khác có giá trị lớn theo quy định của Chính phủ”.

2. Tại điểm a Khoản 2 Điều 57 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công quy định thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản vào mục đích cho thuê như sau: “a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phê duyệt đề án cho thuê đối với tài sản là cơ sở hoạt động sự nghiệp; tài sản khác có giá trị lớn theo quy định của Chính phủ”.

3. Tại khoản 2 Điều 44 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP quy định “2. Tài sản có giá trị lớn quy định tại điểm a khoản 2 Điều 56, điểm a khoản 2 Điều 57 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công do Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp với loại tài sản và chức năng, nhiệm vụ, năng lực của đơn vị sự nghiệp thuộc phạm vi quản lý”.

Vì vậy, việc ban hành “Quyết định quy định tài sản có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ” là cần thiết, phù hợp với quy định và thực tiễn tại địa phương.

II. Mục đích, quan điểm xây dựng Quyết định

1. Mục đích: Ban hành Quyết định để phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và đúng thẩm quyền quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.

2. Quan điểm chỉ đạo: Tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật và đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định
1. Cơ sở xây dựng dự thảo Quyết định:

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Quyết định và gửi xin ý kiến đóng góp theo quy định trên các cơ sở sau:

a. Căn cứ quy định thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh tại khoản 2 Điều 44 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.

b. Đề xuất giá trị tài sản theo quy định về thẩm quyền quyết dịnh của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ.

2. Để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định, Sở Tài chính đã có Văn bản số     /STC-QLG&CS ngày   .../6/2019 về việc xin ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan tham gia ý kiến cho bản dự thảo Quyết định.

3. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định, gửi Sở Tư pháp thẩm định.

4. Ngày    /    /2019, Sở Tư pháp đã có báo cáo số     /BC-STP về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định.

5.  Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo Quyết định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

1. Bố cục

Dự thảo quyết định được kết cấu thành 6 Điều, nội dung ban hành trực tiếp trong dự thảo Quyết định theo Mẫu số 18 ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Một số nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định tài sản được xác định là tài sản khác có giá trị lớn (trừ cơ sở hoạt động sự nghiệp) trong trường hợp sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ (không bao gồm các đơn vị sự nghiệp của Đảng).
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan nhà nước; Đơn vị sự nghiệp công lập; Tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật về hội thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ được giao trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản công.
Điều 3. Giá trị tài sản lớn trong trường hợp sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê
Tài sản khác có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê được quy định tại Khoản 2 Điều 44 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công là tài sản có nguyên giá theo sổ kế toán từ 500 triệu đồng trở lên/01 đơn vị tài sản.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Giao trách nhiệm cho Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thực hiện và hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý triển khai, thực hiện Quyết định này.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Điều 6. Trách nhiệm thi hành
Trên đây là Tờ trình về dự thảo “Quyết định quy định tài sản có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Thọ”. Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
	         KT.GIÁM ĐỐC

	- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- GĐ; PGĐ(Ô.Quyền);

- Lưu VT, QLG(T).

	          PHÓ GIÁM ĐỐC

         Đỗ Đình Quyền

DỰ THẢO

PAGE
4